洛阳市科学技术馆科普辅导员招募公告

洛阳市科学技术馆是中共洛阳市委、洛阳市人民政府批准成立，由洛阳市科学技术协会具体管理，为全市人民提供公益性科普及服务的事业单位。主要任务是通过开展科普展览及组织相关的社会活动，弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法、普及科学知识，满足公众学习科学知识的需要，促进公众科学文化素质的提高。
为进一步加强科技馆就业见习单位建设，为高校应届生提供“实训基地”，积累工作经验，实现其他就业机会，2025年4月科技馆拟接收10名高校毕业生做为科普辅导员进行就业见习，根据《洛阳市高校毕业生就业见习管理办法》《关于拟认定涧西区2025年第一批就业见习单位的公示》《洛阳市科学技术馆科普辅导员、志愿者管理办法》等有关规定现将有关事宜公告如下：
1、 招募条件
1、热爱中国共产党，热爱祖国，品行良好，遵纪守法，有较强的综合素质和责任感。
2、河南省户籍或毕业于河南省内高校的毕业两年内离校未就业的普通高校毕业生（应届毕业生需拿到毕业证）。
3、大专及以上学历。
4、具有教师资格证或导游从业资格证者优先。
5、普通话标准，年龄在18—25周岁，有较好的表达能力，形象好气质佳，有亲和力。
6、身体健康，能够完成见习岗位工作任务。
5、能够签订半年期的就业见习合同，严格遵守单位工作纪律和规定。
二、岗位职责
1、爱岗敬业。严格遵守科技馆各项规章制度和职业道德，熟悉场馆主题展区功能特点，对展品熟练操作演示。
2、文明服务。着装整洁大方、仪态端庄；做到语言美、行为美。热情解答观众提出的书面或口头咨询，及时妥善解决，虚心听取意见。引导公众文明参观，避免损坏馆内设施和不文明行为的发生。
3、按需讲解。面对不同的观众，突出讲解的科学性、准确性、通俗性和针对性，并积极组织观众参加互动活动。
4、钻研业务。熟悉展区专业科学知识，能够开展科普进校园、进社区、进农村和流动科技馆巡展讲解。
5、负责所管辖展品的报修、安全。发现展品有损坏、丢失及安全隐患应及时汇报，闭馆前将展品清点整理到位。
如遇紧急情况发生，沉着冷静。做好人员的安全疏散。
    6、完成其他交办的科普活动任务。
三、招募方式及流程
[bookmark: _GoBack]1、个人报名。携带个人毕业证、身份证原件及近期一寸免冠照片到科技馆一楼科技馆志愿服务站现场填写《就业见习人员申请表》和报名表《个人承诺书》。也可在洛阳市科学技术馆微信公众号及网站下载相关表格，填好后将电子版发送至邮箱lyskjgbgs@163.com。报名时间截止2025年4月4日。
2、 资格审查。洛阳市科学技术馆对报名人员进行资格审查，资格审查时间截止至4月6日，资格审查未通过者，我馆不单独告知，请保持电话通畅。
3、 面试。资格审查通过后电话通知参加面试，面试方式为结构化面试，综合考察应变能力、职业精神、人际交往能力等方面。
4、培训与录用。面试合格后，根据岗位职责对科普辅导员进行为期的7天的岗前入职培训（岗前培训期间不计就业见习补贴）。培训结束后，对每位科普辅导员进行实地考核。培训合格者方能上岗。
5、人员备案。正式上岗后与科普辅导员签订《就业见习协议书》，并进行人员备案。
四、其他
1、科普辅导员须坚守工作岗位，不做与工作无关的事，不擅离岗位或私自调换岗位，不得将志愿者工作服转借他人，不得私自带家人、亲戚、朋友及他人进入展厅。
2.科普辅导员须保证可以完成6个月见习期，并在见习期间服从相关工作安排。
3.咨询电话：0379-69978331（周三至周日上午09:00—12:00，下午13:00—17:00）。

洛阳市科学技术馆
2025年3月29日
就业见习人员申请表
                      年    月    日
	姓名

	性别

	照片

	民族

	出生年月

	政治面貌

	健康状况

	身份证号码

	毕业学校院系及专业

	毕业时间

	学历
学位

	家庭住址

	专长

	联系电话

	电子信箱

	服务期限

	见习单位及见习岗位意向

	个人简历及
奖惩情况

                                         申请人签名：

个人承诺书
（参考模版）

姓名：        ，身份证号为：
本人参加就业见习前符合就业见习政策招募条件。
为了解就业见习前或就业见习期间是否有以下几种情况存在，请详细核实如下几条，并签订承诺。
1. 在此期间未在机关事业、企业缴纳社会保险费，进行过工商营业执照登记或未在企业担任股东领取相关经营性收入；
2. 在此期间未在村级两委或行政事业单位领取劳动报酬；
3. 其他违反就业见习管理实施细则情形的。
本人承诺身份信息属实，并严格遵守《洛阳市就业见习管理实施细则》。若有违反上述规定情形之一的，退出就业见习岗位，并主动退回已获取的就业见习补贴资金。请单位管理人员予以监督。

                承诺人：                （手印）

                日  期：